
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 17/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2015, n. 1053
 
Cont. n. 262/15/GA. Dott.ssa O.M. c/Regione Puglia. Tar Bari. Costituzione in giudizio. Ratifica incarico
difensivo a legale esterno, avv. Sabino Persichella.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Avvocato incaricato, e confermata dal Coordinatore
dell’Avvocatura, riferisce quanto segue:
 
La Dott.ssa M.O., ricorrendo dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia - sede di Bari,
ha chiesto l’annullamento, previa sospensione cautelare dell’efficacia:
a) della Determina Dirigenziale n. 778 di approvazione degli atti della Commissione esaminatrice della
selezione svolta a seguito di avviso pubblico per il conferimento di n. 32 incarichi di collaborazione
coordinata e continuativa per le funzioni di supporto all’Autorità di Gestione, ai Responsabili di Asse e ai
Responsabili di Misura del PSR Puglia 2007/2013, nella parte in cui determina di approvare la
graduatoria relativa al profilo E, e di dichiarare vincitori i candidati indicati in relazione al profilo E,
escludendo, dai vincitori, la ricorrente;
b) di tutti gli atti di cui ai verbali della Commissione esaminatrice del Concorso suddetto, dai quali la
ricorrente risulta attributaria di un numero di punteggi di gran lunga inferiore a quello spettante;
c) del silenzio serbato sia sul ricorso amministrativo sia sulla domanda di accesso ai documenti;
d) di ogni atto presupposto, connesso e conseguente.
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Servizio Alimentazione della Regione Puglia, ha manifestato
l’opportunità di costituirsi in giudizio per il contenzioso di cui all’oggetto;
considerata la necessità di resistere al ricorso di cui innanzi e rilevata la sussistenza dei presupposti di
cui all’art.1, comma 4, della legge regionale 26 giugno 2006 n. 18 per l’attribuzione dell’incarico ad un
legale esterno, il Presidente della G.R., con proprio provvedimento urgente del 06.03.2015, salvo ratifica
della stessa Giunta, ha conferito mandato di rappresentanza e difesa all’Avv. Sabino Persichella, del
foro di Bari, al fine di costituirsi nel prefato giudizio.
E’ necessario, pertanto, che la Giunta Regionale provveda a ratificare il citato mandato difensivo,
conferito in via di urgenza.
Si dà atto che il mandato è stato conferito alle condizioni previste dall’art.11 della L.R. n. 22 del
22.12.1997 e della deliberazione di G.R. n. 2848 del 20.12.2011, così come integrata e modificata con
DGR n. 1985 del 16.10.2012 per un importo predefinito pari ad € 7.034,23 comprensivo di IVA e CAP, il
tutto concordato con il professionista officiato.
 
VALORE DELLA CAUSA: Indeterminabile
SETTORE DI SPESA: Area Politiche per lo S viluppo Rurale - Servizio Alimentazione
 

1



COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, come determinata nella Convenzione per
incarico professionale e di rappresentanza tra il professionista e l’Avvocato Coordinatore, ritualmente
sottoscritta, pari ad € 5.544,00 oltre IVA (al 22% pari ad € 1.268,46) e CAP (al 4% pari ad € 221,76) per
un totale di € 7.034,23 (di cui € 1.008,00 per studio della controversia, € 504,00 per fase introduttiva, €
1.008,00 per fase istruttoria, € 1.260,00 per fase decisoria; € 504,00 per fase introduttiva relativa al
giudizio cautelare in corso di causa; € 1.260,00 per fase decisoria relativa al giudizio cautelare in corso
di causa) per compenso professionale, sarà finanziata con le disponibilità del capitolo 1312 (U.P.B.
0.4.1.) del bilancio in corso;
l’acconto da corrispondere all’avv. Sabino Persichella, a valere sulla spesa complessiva sopra indicata,
è pari a complessivi € 2.110,27 comprensivo di IVA e CAP (di cui € 1.663,20 per compensi professionali,
€ 380,54 per IVA al 22% ed € 66,53 per CAP al 4%);
al relativo impegno e alla successiva liquidazione dell’acconto innanzi citato si provvederà con
successiva determinazione dirigenziale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, con
imputazione al cap. 1312.
Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della l. 136/2010 e s.m.i.
(cfr nota Avvocatura regionale prot. N. 11/L/6325 del 25/3/2011).
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nelle competenze della Giunta ai sensi della LR 7/97
art.4-comma 4- lett. K e della deliberazione di GR n.3261 del 28/7/1998.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile del
procedimento e del Coordinatore dell’Avvocatura
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
D E L I B E R A
 
- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e, pertanto, di costituirsi nel predetto giudizio innanzi al
Tar Bari come in epigrafe indicato;
- di nominare rappresentante e difensore della Regione l’Avv. Sabino Persichella del Foro di Bari;
 
- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l’atto di impegno della spesa, di liquidazione e pagamento dell’acconto autorizzato dal
presente provvedimento, così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


